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Çizelge 5.13 Mülkiyet durumlarına göre kentsel dönüşümün fonksiyonu 
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• Bölgeyi kısa süreli ikamet amaçlı kullanan kiracılar konut fonksiyonunun kültür sanat 

donatısıyla birlikte devam ettirilmesini talep etmektedir. Çünkü çoğunluğu bu bölgeyi 

çevredeki kültür sanat aktivitelerine yakınlığından dolayı tercih etmektedir. Bölgedeki 

ev sahipleri ise sahip oldukları dairelerin değerlenmesi, çevrenin güzelleşmesi amacıyla 

konut fonksiyonunun devam ettirilmesini istemektedir (Çizelge 5.13). 

Çizelge 5.14 İkamet sürelerine göre kentsel dönüşümün fonksiyonu 
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• Uzun süredir bölgede yaşayan bireyler alanın konut fonksiyonunun devam ettirilerek 

yenilenmesini öngörmüşlerdir. Kısa süredir bölgede oturanlar ise konutun 

yenilenmesine ek olarak kültür sanat donatılarının da bölgenin yenilenme sürecinde 

göz önünde bulundurulması gerektiğini belirtmişlerdir (Çizelge 5.14). 
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Sonuç olarak; mülakata katılan Pangaltı bölgesi halkı, bölgede yapılacak bir dönüşüm 

projesinin özellikle mevcut yapıların yenilenmesi ve çevresel donatıların (park alanı, yeşil 

alan v.s) güçlendirilmesi için yapılmasını istemektedir.  

Semtteki konut alanları, imalathaneler ve ticaret alanları ile iç içe geçmiş durumdadır. 

Bölgede yapılacak yenilemede konut alanları imalathanelerden temizlenmeli ve bölge 

sakinlerinin istekleri üzerine semtte kültür, sanat ve perakende ticaret fonksiyonları da 

gözetilmelidir. Ancak bu fonksiyonlar bölgenin konut-hâkim özelliğini bozmamalıdır.  
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6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Değişen Dünya ile birlikte kentlerin mevcut yapı stokları, alt yapı sistemleri ve çevre 

donatıları, kentte yaşayan ve sürekli büyüyen nüfusun ihtiyaçlarını karşılayamaz duruma 

gelmiştir. Zamanla kentlerde meydana gelen fiziksel problemlere, ekonomik ve sosyal 

problemler de eklenmiştir. Kentler; bu problemlerin çözülmesi, çağdaş, kaliteli kentsel 

alanlara yeniden sahip olabilme amacıyla yeniden yapılanma sürecine girmişlerdir. Kentlerin 

sosyolojik, ekonomik, politik yapılarına ve üretim modellerine göre değişiklik gösteren bu 

yenileme çalışmaları, küreselleşen Dünya ile birlikte kentler arası rekabeti arttırmış ve 

kentlerde prestijli bölgelerin ortaya çıkmasını sağlamıştır. 

Son yıllarda, Avrupa’daki ve ülkemizdeki kentlerde mevcut olan çöküntü alanlarının 

yenilenmesi, rehabilite edilmesi ve tekrardan kente katılabilmesi için kentsel dönüşüm 

projelerine ağırlık verilmiştir. Bu çalışma ile gündemde olan ve çoğu kişi tarafından 

bilinmeyen kentsel dönüşüm kavramını Dünya’dan ve Türkiye’den örnekler ile açmak ve 

İstanbul’un merkezinde yer alan, kentsel dönüşüm için büyük potansiyele sahip olduğu 

öngörülen Kurtuluş-Pangaltı semti için bir kentsel dönüşüm hedefi önermek amaçlanmıştır. 

Üçüncü bölümde Kuzey İrlanda, Hollanda, İngiltere ve Fransa örnekleri üzerinden anlatıldığı 

gibi; kentsel dönüşüm projeleri, kentlerin fiziksel, sosyal ve ekonomik sorunlarını çözmeyi 

amaçlayan, farklı meslek sınıflarından bireylerin ortak olarak proje kapsamında yer aldığı, 

bünyesinde mekânsal ve toplumsal birçok planlama politikasını barındıran eylemler 

bütünüdür. Bu projelerin diğer kentsel projelerden en önemli farkı; kentin içinde yaşayan 

bireylerin kentin vazgeçilmez bir parçası olarak kabul edilmesi ve halkın projelere 

katılımının, söz sahipliğinin sağlanmasıdır. 

Geçtiğimiz son on yılda Avrupa’da gerçekleştirilen KDP’lere benzeyen, ancak sosyal, 

ekonomik ve hukuksal farklılıklar gösteren projeler ülkemizde de yaygınlaşmıştır. Önceleri 

kentsel düzenleme, kentsel yenileme adı altında bölgesel olarak gerçekleşen bu projeler, 1999 

Marmara Depremi’nden sonra büyük önem kazanmış ve ivedilikle yeni projelerin stratejik 

planlarının oluşturulmasına başlanmıştır. 

Günümüzde, İstanbul’da gerçekleştirilecek birçok kentsel dönüşüm projesi gündemdedir. 

Uygulanacak projelerin bir kısmı kentin dış kısmında yer alan ve yoğun deprem riski taşıyan 

ikincil merkez niteliğindeki alanların sağlıklaştırılmasını hedeflerken, bir kısmı ise kent 

merkezinde yer alan ve tarihi öneme sahip çöküntü alanlarının yenilenmesini ve bu semtlerin 

ıslah edilerek kente katılımının tekrardan sağlanmasını içermektedir. Kent merkezinde yer 
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alan Bomonti, Tarlabaşı, Hacı Hüsrev ve Okmeydanı semtlerinde uygulanacak projeler 

gündemde olan projelerden sadece bazılarıdır. 

Çalışmanın dördüncü bölümünde; tarihçesine ve mekânsal gelişimine yer verilen Kurtuluş-

Pangaltı semti, gündemde olan projelere konum olarak çok yakındır. Aynı zamanda kentin 

merkezinde yer alan, ulaşım kolaylığına sahip popüler semtlerden biridir. 1950’lere kadar 

çoğunlukla azınlıkların yaşadığı ve konut fonksiyonunun ağırlıkta olduğu bu semt, politik 

değişikliklerden etkilenen azınlıkların bölgeden ayrılması, eş zamanlı olarak Anadolu’dan 

bölgeye göçlerin olmasından dolayı fiziksel, ekonomik ve sosyal olarak yıpranmıştır. Konut 

olarak yapılmış binalar tekstil atölyelerine, imalathanelerine dönüştürülmüş ve bu yüzden 

bölgede ticaret ve konut alanları iç içe girmiştir. Dolayısıyla bu durum Pangaltı’nın yıpranma 

sürecini hızlandırmıştır. 

Çalışma genelinde; Pangaltı’nın, çevresinde gerçekleşecek kentsel dönüşüm projelerinden 

etkileneceği ve bu semtte konut ağırlıklı bir dönüşümün uygulanacağı öngörülmüştür. Semtte 

gerçekleşecek olası bir dönüşüm projesinde bölge halkının projeye katılımının sağlanmasının 

öncelikli olduğu belirtilmiştir. Tüm bu varsayımlar Pangaltı’da yapılan bir anket çalışması ile 

kanıtlanmıştır. Yapılan görüşmelerin sonucunda; 60 kişinin 44’ü bu semtte yapılacak olası bir 

projeye olumlu baktıklarını dile getirmiş ve 11 kişi dışında diğer katılımcılar böyle bir projeye 

semt sakini olarak katılmayı ve proje ile ilgili söz sahibi olmayı istediklerini belirtmişlerdir. 

Katılımcıların büyük kısmı bölgenin konut-hâkim özelliğinin sürdürülerek dönüştürülmesini, 

kültür, sanat ve turizm gibi alt fonksiyonlara ise semt genelinde baskın olmayacak şekilde, 

mahalle ölçeğinde yer verilmesini istemişlerdir. 

İstanbul’un genelinde gerçekleştirilecek projelerde bütünden parçaya ulaşılacak bir strateji 

geliştirilmelidir. Öncelikle bir “Kent Projesi” oluşturulmalıdır. Kentsel dönüşüm, kentsel 

yenileme, sağlıklaştırma gibi projeler Kent Projesi’nin altında yer alan, belirli kent 

parçalarının yenilenip, ıslah edilerek kente entegre edilmesi olarak görülmelidir. İkincil 

olarak, İstanbul için bir vizyon belirlenmelidir. Örneğin; Dünya kenti, Kültür Kenti, Sanatın 

Merkezi vs. gibi sloganlar oluşturulabilir. Belirlenen vizyon doğrultusunda stratejik eylem 

planları yapılmalıdır. Aynı zamanda, Kent Projesi altında yapılacak tüm projelerin yatırım 

programları oluşturulmalıdır. Yatırım programları ile yapılan projelerin hangi alanları 

etkileyeceği, hangi bölgelerde dönüşümü tetikleyeceği önceden hesaplanmalı, bu veriler 

doğrultusunda planlama yapılmalıdır [20].   
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Saha çalışmasının yapıldığı Pangaltı bölgesi de bir Kent Projesi’nin alt çalışma bölgesi olarak 

düşünülmeli ve Pangaltı’da meydana gelecek olası bir kentsel dönüşüm projesinde semtin tüm 

sorunları bir arada ele alınmalı, yapılacak çalışma fiziksel, sosyal ve ekonomik sorunları 

orada yaşayan bireylerin ihtiyaçlarını ön planda tutacak şekilde çözüme ulaştırmalıdır. Tüm 

bu sonuçlara bölgede yapılacak ayrıntılı analiz çalışması sonucunda ulaşılmalı, kullanıcı 

gereksinimi ve fikirleri özellikle ele alınmalıdır. 

Bölgenin kentsel yenilenme sürecinde Grenoble örneğinde uygulandığı gibi çok kapsamlı 

fiziksel bir analiz çalışmasının yapılması gerekmektedir. Alandaki yapılar yıpranma 

oranlarına göre tasnif edilmeli ve yenilenecek ya da yeniden inşa edilecek yapılar için bir 

envanter hazırlanmalıdır. Pangaltı’da yapılacak yeni binalar bölgenin tarihi dokusunu ön 

plana çıkartacak şekilde yapılacağı gibi, tarihi yapıların özellikleri modernize edilerek yeni 

binalar da üretilebilir. Ancak bu yapıların planlanmasında kat yüksekliklerine ve güneşe göre 

binaların konumlanmasına dikkat edilmelidir. Bitişik nizamdaki yapılardan oluşan Pangaltı’da 

belediye tarafından hazırlanan imar planlarında kat yüksekliklerinin arttırılması bölgede çok 

yüksek katlı yapıların inşa edilmesine neden olmuştur. Dolayısıyla yapılar yükseldikçe 

Pangaltı sokakları yapıların gölgesi altında kalmıştır. Bu yüzden bölgenin yenilenmesinde kat 

yükseklikleri yeniden değerlendirilmelidir. 

Pangaltı semtinin yenilenmesinde yapıların yanı sıra konut bölgesi dış mekânının analizi de 

çok büyük önem taşımaktadır. Konut dış mekânının kalitesinin arttırılması için öncelikle 

geniş çaplı bir alan tespiti yapılmalı, çalışma alanında yer alacak otopark, yeşil alan, ticaret 

alanları belirlenmelidir. Kent mobilyaları, aydınlatmalar vs. gibi çevresel donatılar temin 

edilip, belirlenen alanlara tatbik edilmelidir. 

Yapılacak fiziksel yenilemede bölgede yaşayan halkın eksikleri, ihtiyaçları ve sorunları hep 

ön planda olmalıdır. Ülkemizde kentsel dönüşüm projeleri hakkında yeterli bilgi 

verilmemektedir. Alanda yapılan anket sonuçlarında da görüldüğü gibi, bölge halkı kentsel 

dönüşüm projeleri ile ilgili yeterli bilgiye sahip değildir. Genel çoğunluk bu projeleri 

“TOKİ’nin toplu konut inşaatı” olarak görmektedir. Bölgede yapılacak bir çalışma öncesinde 

bölge halkı proje konusunda eğitilmelidir. Sivil toplum kuruluşları ve gönüllüler ile birlikte 

semt sakinlerine seminerler verilmelidir. Bu eğitimler ile halkın projelere güveni ve katılımı 

sağlanmalıdır. Kamu, özel sektör ve farklı meslek dallarından birçok ortağın yer alması 

gereken bu dönüşüm projesinde Hollanda Kop van Zuid örneğinde olduğu gibi halk 

ortaklardan biri olmalıdır. Bu bireylerin fikirleri, görüşleri, nasıl bir çevrede yaşamak 

istedikleri değerlendirilmeli ve toplum tabanlı bir dönüşüm uygulanmalıdır. Alan içerisinde 
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Ek 2 Mülakat sorularının yanıtları 
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